2

[bookmark: _Hlk158368804]Решение Совета городского округа город Стерлитамак РБ
20 февраля 2026 года № 6-1/20з

Об отчете главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан о результатах своей деятельности и деятельности администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в 2025 году

В соответствии с пунктом 11 статьи 16 Федерального закона                                                   от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», пунктом 9 статьи 20 Устава городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, заслушав ежегодный отчет главы городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан                                                     Э. В. Шаймарданова о результатах своей деятельности и деятельности администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан                            в 2025 году, Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Отчет главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан Э. В. Шаймарданова о своей деятельности и деятельности администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан                  в 2025 году принять к сведению.
2. Оценку результатов деятельности главы администрации, деятельности администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, предприятий, организаций и учреждений городского округа в 2025 году, с учетом результатов обсуждения итогов социально-экономического развития городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, признать удовлетворительной.
3. Утвердить прилагаемый перечень показателей социально-экономического развития администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
4. Утвердить прилагаемый перечень ключевых показателей эффективности деятельности главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в соответствии с подразделом 6.1 приложения к Распоряжению Главы Республики Башкортостан от 05.06.2025 №РГ-202 «Об утверждении Муниципального инвестиционного стандарта в Республике Башкортостан».
5. Рекомендовать администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, руководителям предприятий, организаций и учреждений городского округа в 2026 году:
5.1. Обеспечить:
- выполнение Плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на период до 2030 года;
- достижение целевых показателей, установленных федеральными, региональными и местными органами власти (в том числе национальных проектов, муниципальных программ);
	- достижение плановых значений показателей оценки эффективности деятельности администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в 2026 году;
- исполнение бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов;
[bookmark: _Hlk220599081]- выполнение мероприятий («дорожной карты») по оптимизации бюджетных расходов, сокращению нерезультативных расходов, увеличению собственных доходов за счет имеющихся резервов по городскому округу город Стерлитамак Республики Башкортостан;
- своевременную реализацию мероприятий в рамках национальных проектов с соблюдением плановых сроков исполнения соответствующих муниципальных контрактов;
- соблюдение взятых на себя обязательств в текущем финансовом году в рамках заключаемых соглашений о предоставлении субсидий и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из вышестоящих бюджетов;
- выполнение обязательств по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов в соответствии с Соглашением о предоставлении дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
- принятие мер по уменьшению кредиторской задолженности получателей средств бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, недопущению необоснованного обращения взыскания на средства бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
- при обращении взыскания на средства бюджета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан на основании судебных актов работу по привлечению к материальной ответственности виновных лиц;
- приведение муниципальных программ городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в соответствие с решением о бюджете городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- реализацию Генерального плана городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, путем подготовки и утверждения документации по планировке территории;
- формирование благоприятных условий жизнедеятельности населения, эффективного формирования системы расселения и размещения производственных сил, рациональной планировки, застройки и благоустройства городских территорий, развития производственной и социальной инфраструктур;
- реализацию механизмов комплексного развития территории с программами развития и модернизации социальной, коммунальной и транспортной инфраструктуры;
5.2. Принять меры по привлечению средств федерального, республиканского бюджетов и внебюджетных источников на реализацию мероприятий, способствующих улучшению качества жизни жителей городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
5.3. Продолжить работу по:
- оказанию мер поддержки участникам СВО и членам их семей;
- повышению инвестиционной привлекательности города и привлечению инвестиций в городской округ город Стерлитамак Республики Башкортостан;
- созданию благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и туризма в городе;
- поддержке и развитию креативных индустрий;
- оборудованию торговых мест для реализации на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан излишков садово-огороднической продукции населением;
- упорядочиванию нестационарных торговых объектов на территории городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
-  эффективному использованию муниципального имущества;
- организации деятельности Общественного экологического Совета по сокращению негативного воздействия на окружающую среду;
- разработке совместно с предприятиями города и Общественным экологическим Советом экологической программы городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан;
- профилактике охраны труда и производственной безопасности в рамках деятельности Координационного совета по охране труда, направленной на предотвращение производственного травматизма, профессиональных заболеваний и снижение профессиональных рисков;
- реализации комплекса мероприятий по биологическому этапу рекультивации несанкционированной свалки, направленных на завершение восстановления нарушенных земель;
- расчистке и дноуглублению реки Ашкадар;
- своевременной подготовке документации в рамках программы поддержки местных инициатив;
- улучшению показателя индекса качества городской среды;
- созданию условий для развития системы общего образования, духовно-культурного развития населения, привлечения граждан к занятиям физической культурой и спортом, патриотического воспитания детей и молодежи;
- проектированию, строительству и реконструкции объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктуры;
- формированию рациональной, эффективной маршрутной сети и установлению новых маршрутов общественного транспорта;
- обновлению подвижного состава пассажирского автомобильного и городского наземного электрического транспорта;
- обеспечению эффективной реализации мероприятий муниципальных программ, целевого использования средств, привлекаемых за счет источников финансирования, действенного мониторинга их реализации;
- организации комплекса профилактических мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
        	- взаимодействию органов исполнительной власти с общественными объединениями, НКО, национально-культурными центрами, представителями различных конфессий в целях формирования благоприятного общественно-политического и межконфессионального климата, поддержания баланса дружественных межнациональных отношений;
5.4. Провести мероприятия:
- приуроченные к празднованию 81-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;
- приуроченные к празднованию 260-летия со дня основания города Стерлитамака;
- посвященные Году единства народов России;
- посвященные Году большой и дружной семьи в Республике Башкортостан.
	6. Повысить уровень информационной открытости администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан посредством усиления работы в социальных медиа и СМИ. Следует увеличить число подписчиков в социальных сетях администрации, проводить больше опросов среди населения, вводить новые актуальные рубрики и тематики, увеличить число имиджевых статей в печатных изданиях, возобновить проведение пресс-конференций в администрации города с привлечением городских блогеров, проводить брифинги по актуальным вопросам.
	7. Снять с контроля и признать утратившим силу решение Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан от 26.02.2025 № 6-1/8з                         «Об отчете главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан о результатах деятельности администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в 2024 году».
8. Настоящее решение и отчет главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан о результатах своей деятельности и деятельности администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в 2025 году  подлежат официальному обнародованию в здании администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан,                    а также размещению на официальном сайте Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан,  администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в сети Интернет в течение 7 дней после дня его подписания.
9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Президиум и постоянные комиссии Совета городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.

Председатель Совета
городского округа
город Стерлитамак
Республики Башкортостан	              					                И. А. Сыров

[bookmark: _Hlk222848932]УТВЕРЖДЕН
решением Совета
городского округа
город Стерлитамак
Республики Башкортостан
       			   						от 20.02.2026 № 6-1/20з

ПЕРЕЧЕНЬ
показателей социально-экономического развития городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан
	N п/п
	Показатель
	2023
	2024
	2025 факт/оценка
	2026 (прогноз)

	1
	Численность населения (на 31 декабря), человек
	280 497
	280 487
	280 502
(оценка)
	280 546
(оценка)

	2
	Коэффициент рождаемости, %
	8,7
	8,1
	7,4
(оценка)
	7,65
(оценка)

	3
	Коэффициент миграционного прироста, %
	66,3
	31,8
	34,4
(оценка)
	35,1
(оценка)

	4
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по всем видам экономической деятельности,
млн рублей
	170 203
	186 265
	193 482 (факт)

	207 428
(оценка)

	темп роста к аналогичному периоду прошлого года, %
	124,9
	109,4
	103,9
(факт)
	107,7
(оценка)

	5
	Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами по чистому виду экономической деятельности "промышленное производство", тыс. рублей
	151 050
	171 950
	176 691 (факт)

	192 290
(оценка)

	темп роста к аналогичному периоду прошлого года, %
	111,2
	111,6
	103,8
(факт)
	105,3
(оценка)

	6
	Объем валовой продукции сельского хозяйства, млн рублей
	547,2
	548,2
	594,04
(оценка)
	628,49
(оценка)

	темп роста к аналогичному периоду прошлого года, %
	89,4
	86,3
	100,06
(оценка)
	100,38
(оценка)

	7
	Инвестиции в основной капитал (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами), тыс. рублей
	13 923,39
	15 446,71
	17 043
(оценка)
	20 793,4
(оценка)

	темп роста к аналогичному периоду прошлого года, %
	107,2
	110,9
	106,3
(оценка)
	122,01
(оценка)

	8
	Инвестиции в основной капитал (за исключением бюджетных средств) (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами), тыс. рублей
	12 763,6
	13 470,1
	14 125,5
(оценка)
	18 498,1
(оценка)

	темп роста к аналогичному периоду прошлого года, %
	111,2
	105,5
	101,18
(оценка)
	130,96
(оценка)

	9
	Введено жилья всего, кв. м общей площади, кв. м
	116 189
	113 748
	105 000
(факт)
	118 142
(оценка)

	темп роста к аналогичному периоду прошлого года, %
	135,6
	97,9
	92,3
(факт)
	112,5
(оценка)

	10
	Среднемесячная заработная плата по крупным и средним предприятиям, рублей
	54 052
	65 405
	73 529
(11 мес. 2025)
	84 807,1
(оценка)

	темп роста к аналогичному периоду прошлого года, %
	113,9
	121,0
	115,1
(11 мес. 2025)
	111,3
(оценка)

	11
	Уровень зарегистрированной безработицы, %
	0,49
	0,35
	0,41
(факт)
	0,40
(оценка)

УТВЕРЖДЕН
решением Совета
городского округа
город Стерлитамак
Республики Башкортостан
       			   							           от 20.02.2026 № 6-1/20з

ПЕРЕЧЕНЬ
ключевых показателей эффективности деятельности главы администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в соответствии с подразделом 6.1 приложения к Распоряжению Главы Республики Башкортостан от 05.06.2025 №РГ-202 «Об утверждении Муниципального инвестиционного стандарта в Республике Башкортостан»
	N п/п
	Показатель
	2024
факт
	2025 факт/оценка
	2026 прогноз

	1
	Количество инвестиционных проектов, реализованных на территории муниципального образования Республики Башкортостан (далее - МО РБ) в течение 3 лет, предшествующих текущему году, единиц
	170
	219 (оценка)
	230(оценка)

	2
	Количество инвестиционных проектов, реализуемых и планируемых к реализации на территории МО РБ в отчетном году, единиц
	162
	228(оценка)
	235(оценка)

	3
	Объем инвестиций, направленных на реализацию инвестиционных проектов на территории МО РБ в течение 3 лет, предшествующих текущему году, в расчете на 1 жителя МО РБ, рублей
	55 199
	60 758,9
(оценка)
	74 117,6
(оценка)

	4
	Обеспечение прироста объема инвестиций в основной капитал (за исключением бюджетных средств) в расчете на 1 жителя МО РБ, рублей
	48 136
	50 357,9
(оценка)
	65 936
(оценка)

	5
	Темп роста значений показателя "Валовой муниципальный продукт" (оборот организаций по видам экономической деятельности по организациям, не относящимся к субъектам малого предпринимательства (включая средние предприятия), средняя численность работников которых превышает 15 человек), млн рублей
	343 082
	296 885
(факт)
	352 618
(оценка)

	6
	Обеспечение прироста количества субъектов малого и среднего предпринимательства (по данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства) в расчете на 1 жителя МО РБ по отношению к году, предшествующему отчетному, единиц
	8 189
	8 770 (факт)
	8 521
(оценка)